铁岭经营公司系铁岭市财政局全额出资设立的有限责任公司，主要负责由市

财政和国有资产部门管理的国有资产经营工作。铁岭经营公司控股的铁岭财京是

铁岭新城唯一的城市综合运营商，受铁岭市政府委托和授权具体负责铁岭市新城

区（目前面积 22 平方公里）土地一级开发和市政基础设施的建设及运营工作。

独立财务顾问报告

35

铁岭经营公司拟借本次重大资产重组向上市公司注入其持有的铁岭财京优

质股权资产，提升铁岭财京作为城市运营商的核心竞争力、资本运作及融资能力，

加速铁岭市的城市化进程，实现股东价值的最大化。本次交易完成后，上市公司

将由规模较小、产品单一的中药制造商转型为盈利稳定、风险较小、增长潜力较

大的城市综合运营商。同时，上市公司将充分发挥“政府资源和市场化机制相结

合”这一运营模式的优势，在土地一级开发与市政基础设施建设及运营方面显现

出的强大的发展后劲，并进一步使其核心竞争力和持续发展能力产生质的飞跃。

   （二）本次交易的目的

1、通过整体出售原有资产和负债，减轻上市公司负担，彻底扭转上市公司

现有业务竞争力低下，资产盈利能力不高的缺陷；

2、将优质资产注入上市公司以提高公司资产质量和可持续发展能力；

3、形成以收益稳定、风险较小的土地一级开发和市政基础设施建设及运营

业务的经营业务，提升上市公司的核心竞争力；

4、保护投资者利益，通过增强业绩表现来提升上市公司形象。

四、本次交易的主要内容

   （一）本次交易方案概述

本次交易包括上市公司整体出售其全部资产和负债以及向特定对象非公开

发行股份购买资产两部分内容：

1、整体资产出售

中汇医药向其第一大股东迈特医药的控股股东怡和集团出售其全部资产和

负债，该资产和负债的评估值为 147,366,345.89 元，经交易各方协商，定价为

1.48 亿元，怡和集团以现金一次性支付对价。

独立财务顾问报告

36

2、向特定对象非公开发行股份购买资产

   中汇医药向铁岭经营公司、京润蓝筹、三助嘉禾、罗德安先生以及付驹先生

非公开发行股份购买其持有的铁岭财京 100%股权，该股权评估值为

2,578,294,569.05 元，经交易各方协商，定价 25.78 亿元。

（二）本次交易价格、定价依据

本次交易中，拟出售资产定价为 1.48 亿元，拟购买资产的定价为 25.78 亿元，

该交易定价以具有相关证券业务资格的资产评估机构出具的资产评估结果为基

础，并经公司与各交易对方协商确定。

根据中企华出具的《拟出售资产评估报告》和六合正旭出具的《拟购买资产

评估报告》，本次交易标的评估情况如下：

单位：元

标的资产 账面价值 评估价值 评估增值额 增值率 交易定价 溢价率

中汇医药全部

资产和负债
95,142,488 147,366,346 52,223,858 54.89% 148,000,000 55.56%

铁岭财京 100%

股权
555,777,845 2,578,294,569 2,022,516,724 363.91% 2,578,000,000 363.85%

   （三）交易前后上市公司股本结构变化情况

本次交易完成后，上市公司控股股东是铁岭经营公司，迈特医药不再是上市

公司控股股东；同时，上市公司实际控制人变更为铁岭市财政局，封玮等 7 名自

然人不再是公司实际控制人。本次交易的发行对象中，罗德安为京润蓝筹的实际

控制人，两者构成一致行动人，所持股份合并计算。

本次交易前后，上市公司股权结构对比如下：

独立财务顾问报告

37

交易前 交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

迈特医药 44,343,759 38.70% 44,343,759 12.10%

铁岭经营公司 - 0.00% 126,001,955 34.37%

京润蓝筹 - 0.00% 63,000,977 17.19%

罗德安 - 0.00% 39,060,606 10.66%

付驹 - 0.00% 12,600,195 3.44%

三助嘉禾 - 0.00% 11,340,175 3.09%

其他流通股东 70,226,241 61.30% 70,226,241 19.16%

总股本 114,570,000 100.00% 366,573,908 100.00%

   （四）《资产出售协议》的主要内容

2009 年 7 月 20 日，中汇医药与怡和集团、担保方迈特医药和封玮以及铁岭

经营公司签署了《资产出售协议》。

1、协议内容

中汇医药同意按照协议约定的条件及方式向怡和集团出售中汇医药全部资

产和负债，怡和集团同意按照协议约定的条件及方式购买该等资产。出售资产以

评估值 147,366,345.89 元为定价参考，出售资产的价格由协议双方在评估值的基

础上协商确定为 1.48 亿元，由怡和集团以现金一次性支付。

2、期间损益归属

自评估基准日至交割完成日期间，拟出售资产盈利的，则盈利部分归中汇医

药享有；拟出售资产亏损的，则在亏损数额经审计确定后的十个工作日内由怡和

集团向中汇医药以现金方式补足。

3、人员安置

按照自愿原则和“人随资产走”的原则，与出售资产相关的所有员工（包括

所有相关的高级管理人员及普通员工，但重组方同意继续聘用的除外）的劳动和

独立财务顾问报告

38

社保关系及与出售资产相关的全部离退休职工、全部下岗职工涉及到的养老、医

疗等所有关系均由怡和集团承担和安置，该等职工可以随出售资产到怡和集团进

行工作，或到中汇医药现子公司（重大资产出售完成后，则变为怡和集团的子公

司）工作；

4、生效条件

《资产出售协议》满足以下条件后生效：

（1）辽宁省国有资产监督管理委员会对本次交易的批准；